证券代码：300428 证券简称：四通新材 公告编号：2019-098号

河北四通新型金属材料股份有限公司

关于同一控制下企业合并对前期财务报表

进行追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

河北四通新型金属材料股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）于2019

年8月23日召开第三届董事会第二十三次会议及第三届监事会第十九次会议，审议

通过了《关于同一控制下企业合并对前期财务报表进行追溯调整的议案》，现将相关

情况公告如下：

一、本公司财务报表数据进行追溯调整的原因

2018年12月20日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准河北四通新型

金属材料股份有限公司向天津东安兄弟有限公司等发行股份购买资产并募集配套资

金的批复》（证监许可[2018]2112号文）；2018年 12月21日，标的资产天津立中

企业管理有限公司（以下简称“天津企管”）、天津立中集团股份有限公司（以下简

称“立中股份”）股权交割完成。华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）（现更名

为“容诚会计师事务所（特殊普通合伙）”）对本次发行股份购买资产事项进行了

验资，出具了会验字[2018]6339 号《验资报告》，本次变更后公司注册资本为

529,644,042元。

公司与天津企管、立中股份同受臧氏家族控制，公司收购天津企管100%股权完成

后，形成同一控制下的企业合并。根据《企业会计准则第20号——企业合并》、《企

业会计准则第2号----长期股权投资》相关规定，参与合并的企业在合并前后均受同

一方最终控制且该控制并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。本公司与被合并方

天津企管的股权合并中取得的资产及负债，均按照合并日被合并方的账面价值计量。

根据《企业会计准则第33号----合并财务报表》的相关规定，母公司在报告期

内因同一控制下企业合并增加子公司以及业务，编制合并资产负债表时，应当调整合

并资产负债表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司以及业务合并当期期初至

报告期期末的收入、费用、利润纳入合并利润表。同时应当对上述报表各比较报表的

相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

二、对比较期间财务状况和经营成果的影响

1、对2018年1-6月合并利润表本期金额追溯调整如下：

单位：元

项 目
2018年 1-6月
（追溯后）

2018年 1-6月
（追溯前）

调整数

一、营业总收入 3,376,063,778.30 572,682,727.16 2,803,381,051.14

其中：营业收入 3,376,063,778.30 572,682,727.16 2,803,381,051.14

二、营业总成本 3,201,895,511.93 554,503,758.21 2,647,391,753.72

其中：营业成本 2,778,069,522.76 516,710,854.49 2,261,358,668.27

税金及附加 17,018,041.33 1,827,926.55 15,190,114.78

销售费用 135,148,146.67 10,732,993.63 124,415,153.04

管理费用 87,263,318.05 14,084,148.69 73,179,169.36

研发费用 135,532,362.77 7,676,939.12 127,855,423.65

财务费用 39,087,520.49 3,838,166.07 35,249,354.42

其中：利息费用 51,097,437.41 3,781,043.42 47,316,393.99

利息收入 2,705,446.70 119,778.77 2,585,667.93

加：其他收益 30,940,098.00 26,309,609.12 4,630,488.88

投资收益（损失以“-”号填

列）
15,745,616.35 -1,867,354.62 17,612,970.97

其中：对联营企业和合营企业

的投资收益
-1,867,354.62 -1,867,354.62 -

公允价值变动收益（损失以

“-”号填列）
-9,515,307.00 -220,960.00 -9,294,347.00

资产减值损失（损失以“-”

号填列）
-9,776,599.86 367,270.34 -10,143,870.20

资产处置收益（损失以“-”

号填列）
-207,482.81 - -207,482.81

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 211,131,190.91 42,400,263.45 168,730,927.46

加：营业外收入 1,960,862.17 1,768,834.46 192,027.71

减：营业外支出 1,009,947.38 2,000.00 1,007,947.38

四、利润总额（亏损总额以“-”号

填列）
212,082,105.70 44,167,097.91 167,915,007.79

减：所得税费用 26,251,882.35 6,723,228.63 19,528,653.72

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 185,830,223.35 37,443,869.28 148,386,354.07

（一）按经营持续性分类 -

1.持续经营净利润（净亏损以“-”

号填列）
185,830,223.35 37,443,869.28 148,386,354.07

2.终止经营净利润（净亏损以“-”

号填列）
- - -

（二）按所有权归属分类 -

1.归属于母公司所有者的净利润

（净亏损以“-”号填列）
178,879,318.43 37,572,202.08 141,307,116.35

2.少数股东损益（净亏损以“-”

号填列）
6,950,904.92 -128,332.80 7,079,237.72

六、其他综合收益的税后净额 701,301.70 -422,614.80 1,123,916.50

归属母公司所有者的其他综合收

益的税后净额
664,845.88 -408,296.88 1,073,142.76

（一）不能重分类进损益的其他

综合收益
- - -

1.重新计量设定受益计划变动额 - - -

2.权益法下不能转损益的其他综

合收益
- - -

3.其他 - - -

（二）将重分类进损益的其他综

合收益
664,845.88 -408,296.88 1,073,142.76

1．权益法下可转损益的其他综合

收益
- - -

2.可供出售金融资产公允价值变

动损益
- - -

3.持有至到期投资重分类为可供

出售金融资产损益
- - -

4.现金流量套期损益的有效部分 1,247,669.18 - 1,247,669.18

5.外币财务报表折算差额 -582,823.30 -408,296.88 -174,526.42

6.其他 - - -

归属于少数股东的其他综合收益

的税后净额
36,455.82 -14,317.92 50,773.74

七、综合收益总额 186,531,525.05 37,021,254.48 149,510,270.57

归属于母公司所有者的综合收

益总额
179,544,164.31 37,163,905.20 142,380,259.11

归属于少数股东的综合收益总

额
6,987,360.74 -142,650.72 7,130,011.46

八、每股收益 -

（一）基本每股收益（元/股） 0.34 0.13 0.21

（二）稀释每股收益（元/股） 0.34 0.13 0.21

2、对 2018年 1-6月合并现金流量表本期金额追溯调整如下：

单位：元

项 目
2018年 1-6月
（追溯后）

2018年 1-6月
（追溯前）

调整数

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 3,170,815,011.32 476,871,008.10 2,693,944,003.22

收到的税费返还 168,149,808.21 3,729,000.00 164,420,808.21

收到其他与经营活动有关的现金 27,647,453.74 16,150,073.97 11,497,379.77

经营活动现金流入小计 3,366,612,273.27 496,750,082.07 2,869,862,191.20

购买商品、接受劳务支付的现金 2,802,989,036.25 454,439,254.21 2,348,549,782.04

支付给职工以及为职工支付的现金 340,935,310.65 20,992,438.88 319,942,871.77

支付的各项税费 97,882,264.72 15,720,386.37 82,161,878.35

支付其他与经营活动有关的现金 132,406,845.92 16,264,876.76 116,141,969.16

经营活动现金流出小计 3,374,213,457.54 507,416,956.22 2,866,796,501.32

经营活动产生的现金流量净额 -7,601,184.27 -10,666,874.15 3,065,689.88

二、投资活动产生的现金流量： - -

收回投资收到的现金 - - -

取得投资收益收到的现金 111,836.01 111,836.01 -

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额
528,425.88 - 528,425.88

处置子公司及其他营业单位收到的

现金净额
- - -

收到其他与投资活动有关的现金 18,013,470.97 - 18,013,470.97

投资活动现金流入小计 18,653,732.86 111,836.01 18,541,896.85

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
153,599,867.02 7,860,863.59 145,739,003.43

投资支付的现金 2,107,481.00 - 2,107,481.00

质押贷款净增加额 - - -

取得子公司及其他营业单位支付的

现金净额
- - -

支付其他与投资活动有关的现金 - - -

投资活动现金流出小计 155,707,348.02 7,860,863.59 147,846,484.43

投资活动产生的现金流量净额 -137,053,615.16 -7,749,027.58 -129,304,587.58

三、筹资活动产生的现金流量： - -

吸收投资收到的现金 1,000,000.00 1,000,000.00 -

其中：子公司吸收少数股东投资收

到的现金
1,000,000.00 1,000,000.00 -

取得借款收到的现金 1,725,678,839.08 163,074,753.46 1,562,604,085.62

发行债券收到的现金 - - -

收到其他与筹资活动有关的现金 39,970,808.11 - 39,970,808.11

筹资活动现金流入小计 1,766,649,647.19 164,074,753.46 1,602,574,893.73

偿还债务支付的现金 1,354,870,188.29 67,447,316.83 1,287,422,871.46

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金
138,281,429.13 83,319,443.10 54,961,986.03

其中：子公司支付给少数股东的股

利、利润
- - -

支付其他与筹资活动有关的现金 31,578,568.27 - 31,578,568.27

筹资活动现金流出小计 1,524,730,185.69 150,766,759.93 1,373,963,425.76

筹资活动产生的现金流量净额 241,919,461.50 13,307,993.53 228,611,467.97

四、汇率变动对现金及现金等价物的影

响
1,989,769.40 -88,577.41 2,078,346.81

五、现金及现金等价物净增加额 99,254,431.47 -5,196,485.61 104,450,917.08

加：期初现金及现金等价物余额 660,239,642.23 92,389,374.94 567,850,267.29

六、期末现金及现金等价物余额 759,494,073.70 87,192,889.33 672,301,184.37

三、公司董事会关于追溯调整2018年1-6月合并报表追溯调整合理性的说明

公司董事会认为：公司对2018年1-6月合并报表本期金额进行调整，符合《企

业会计准则》等规定，有利于真实反映公司实际的经营成果，有利于保护全体股东的

利益。同意对2018年1-6月合并报表本期金额进行追溯调整。

四、独立董事关于公司追溯调整2018年1-6月合并报表的独立意见

公司独立董事认为：本次同一控制下企业合并对前期财务报表进行调整符合《企

业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对

2018年1-6月合并报表本期金额进行调整，是对公司实际经营状况的客观反映，使公

司的会计核算更符合有关规定，提高了公司财务信息质量，没有损害公司和全体股东

的合法权益。同意公司本次对前期财务报表进行调整的事项。

五、公司监事会关于公司追溯调整2018年 1-6月合并报表本期金额追溯调整的

意见

公司监事会认为：公司对2018年1-6月合并报表本期金额进行追溯调整事项，

符合企业会计准则及其相关指南、解释等的规定及公司的实际情况，没有损害公司和

全体股东的利益，公司监事会同意本次追溯调整。

六、备查文件

1、公司第三届董事会第二十三次会议决议；

2、公司第三届监事会第十九次会议决议；

3、独立董事意见。

特此公告。

河北四通新型金属材料股份有限公司董事会

2019年 8月 26日